
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 961 DEL 01/09/2022

OGGETTO: Servizio  di  appalto  ristorazione  comunale  2015-2023: 
accertamento  di  entrata  per  oneri  economici  e  diritti 
annuali   previsti  dal  bando  di  gara  Parte   VII  art.  2. 
Relativamente alle quote dovute per gli anni dal 2021 al 
2023

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

CIR FOOD S.C. 20.000,00 E.3.05.99.99.999   30500.99.039013 A 468 2022
CIR FOOD S.C. 20.382,00 E.3.05.99.99.999   30500.99.039001 A 468 2022
CIR FOOD S.C. 34.892,00 E.3.05.99.99.999   30500.99.039013 A 468 2022
CIR FOOD S.C. 34.892,00 E.3.05.99.99.999   30500.99.039013 A 468 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 961 del 01/09/2022

OGGETTO: Servizio  di  appalto  ristorazione  comunale  2015-2023: 
accertamento di entrata per oneri economici e diritti annuali 
previsti dal bando di gara Parte  VII art. 2. Relativamente alle 
quote dovute per gli anni dal 2021 al 2023

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO che con D.D. n.613 del 11.04.2014 è stato approvato il capitolato 
d'oneri  - bando di gara – per l’affidamento del servizio di ristorazione ed è 
stata  indetta  una  procedura  di  gara  aperta  con  CIG  nr.  5708165EC2  per 
l'affidamento per nove anni del  servizio di ristorazione comunale;
 
DATO  ATTO che  con  D.D.  n.1247  del  09.09.2014  del  Servizio  Direzione 
generale  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  esito  e  verbali  di  gara  per 
l’individuazione della ditta  a cui affidare il Servizio di ristorazione comunale 
per  anni  nove  con  scadenza  31/12/2023  -  Aggiudicazione  definitiva  CIG 
5708165EC2” la gara è stata aggiudicata alla ditta CIR FOOD s.c. con sede in 
via Nobel 19 42124 Reggio Emilia  – P.IVA 00464110352;

DATO ATTO  che l'appalto ha per oggetto il servizio di ristorazione scolastica 
nel Comune di Capannori, per gli utenti dell'RSA Casa Gori e del Centro Diurno 
“Il  Melograno”  e per i  dipendenti  comunali,  nonché i  servizi  complementari 
dettagliati  nell'Allegato  1  -  Capitolato  tecnico.  Il  servizio  di  ristorazione 
scolastica  e  per  gli  utenti  dell'R.S.A.  inoltre  costituisce  “servizio  pubblico 
essenziale” ai sensi della legge 12 giugno 1990, n. 146 pertanto deve essere 
garantito anche in caso di sciopero;

TENUTO CONTO che nel bando di gara, parte VII art. 2, al  punto 1 e 2 viene 
stabilito:

1) un versamento forfettario una tantum, per gli oneri economici, quantificato 
in € 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00) oltre IVA, relativo alle spese per la 
procedura  di  gara  sostenute  dal  Committente  (a  titolo  esemplificativo: 
predisposizione  atti,  consulenze,  pubblicazioni,  contributo  all'Autorità  di 
vigilanza, commissione giudicatrice, affiancamento nella fase iniziale);



2)  il  versamento di  una quota fissa annuale per ciascun anno (dal  2015 al 
2023) per un importo annuo di € 13.600,00 (tredicimilaseicento/00) oltre IVA, 
a titolo di rimborso a forfait per le attività ispettive e di autocontrollo condotte 
dal Committente anche con l’ausilio di soggetti esterni;

3) il versamento di una quota fissa annuale per diritti sui pasti aggiuntivi per 
ciascun  anno  (dal  2015  al  2023)  per  un  importo  annuo  di €  15.000,00 
(quindicimila/00) oltre IVA e relativa alla preparazione di pasti destinati a clienti 
diversi  dagli  utenti  previsti  nell'oggetto  dell'appalto  (“pasti  aggiuntivi”) 
indipendentemente dal numero di pasti effettuati;

4) il versamento di una quota variabile annuale calcolata a scaglioni, per l’anno 
di  competenza,  per  pasti  aggiuntivi  di  anno in  anno calcolati  e risultanti  al 
termine dell’anno di competenza;

PRESO ATTO che, ad oggi, risulta accertata la somma di € 280.112,00 IVA 
inclusa (reversale n. 3879/2018 - n. 1909/2021)  relativa alla “quota fissa + 
quota variabile + quota contratto  “oneri e diritti annuali” per gli anni 2015 al 
2020;

CONSIDERATO che  è  necessario  accertare  le  altre  quote  dovute  e  sopra 
meglio specificate per gli anni dal 2021 al 2023 per un totale di:
- € 40.382,00 Iva 22% inclusa, totale comprensivo della quota fissa e della 
quota variabile per l’anno 2021;
-    € 34.892,00 Iva 22% inclusa,  totale comprensivo della quota fissa per 
l’anno 2022, mentre per la quota variabile si rimanda l’accertamento di entrata 
a successivo atto;
-    € 34.892,00 Iva 22% inclusa,  totale comprensivo della quota fissa per 
l’anno  2023,  mentre  per  la  quota  variabile  si  rimanda  l’accertamento  a 
successivo atto.

PRECISATO che la ditta CIR FOOD s.c. ha già versato l'importo di € 40.382,00 
Iva  22%  inclusa   riportato  in  fattura  n.  4/01  del  22/03/2022  emessa  dal 
Committente;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all'accertamento di entrata della suddetta 
cifra di € 40.382,00 Iva 22% relativo all’anno 2021  come di seguito:
- € 20.000,00 Iva inclusa al 22% sul capitolo 39013/2022denominato “quota 
contrattuale a carico della ditta appaltatrice del servizio di refezione scolastica;
- € 20.382,00 Iva inclusa al 22% sul capitolo 39001/2022 denominato “rimborso 
oneri controllo servizio di refezione”;

RITENUTO OPPORTUNO procedere anche all’accertamento di entrata delle 
quote fisse dovute contrattualmente per gli anni 2022 e 2023 per un totale di 
€.69.784,00 così suddivisa:
- €. 34.892,00  Iva inclusa al 22% sul capitolo 39013/2023;
- €. 34.892,00  Iva inclusa al 22% sul capitolo 39013/2024.

PRESO ATTO che  l'oggetto  della  presente  determinazione  dirigenziale  non 
rientra nell’ambito di applicazione del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 



della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.  267  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare gli art. n. 107 “competenza 
dei dirigenti in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di accertamenti 
ed impegni di spesa”, n. 179 e n. 183  sulle “procedure di assunzione degli 
accertamenti e degli impegni di spesa”;

DETERMINA

1. di approvare le premesse al presente atto quali parti integrali e sostanziali dello stesso;

2. di accertare la somma in entrata di €. 40.382,00 Iva 22% anno 2021(quota fissa 
+ quota variabile) così suddivisa:

- €. 20.000,00 Iva inclusa al 22% sul capitolo 39013/2022;
- €. 20.382,00 Iva inclusa al 22% sul capitolo 39001/2022;

3. di accertare la somma in entrata di €. 69.784,00 (quota fissa)  Iva 22% inclusa 
per l’anno  2022 e 2023 così suddivisa:

- €. 34.892,00  Iva inclusa al 22% sul capitolo 39013/2023;

- €. 34.892,00  Iva inclusa al 22% sul capitolo 39013/2024.

4. di dare atto che le quote relative agli anni 2022 e 2023 per la sola quota variabile saranno 
accertate con successivi atti in base alle diverse scadenze di pagamento stabilite dal 
capitolato di appalto sopra citato;

5. di dare atto che la responsabile dell'istruttoria è l’Esperto Amministrativo contabile 
Antonella Rudi e che la responsabile del presente procedimento è Loredana Giannini nella 
sua qualità di P.O. dell'Ufficio Politiche Educative e  Culturali  e che la stessa e la dirigente 
del Settore “Servizi alla Persona” Maria Elisabetta Luporini dichiarano l'insussistenza a 
proprio carico di ipotesi di conflitto di interesse come previsto dal DPR. 62/2013  e dell'art. 
6 bis della L. 241/90".

  
    

Capannori, 01/09/2022
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.



  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

